安信证券股份有限公司关于

北京安控科技股份有限公司 2019 年年报问询函相关问题

的核查意见

深圳证券交易所创业板公司管理部：

根据贵所出具的创业板年报问询函【2020】第 467 号《关于对北京安控科技

股份有限公司的 2019 年年报问询函》（以下简称“问询函”），安信证券股份有

限公司（以下简称“安信证券”或“保荐机构”）作为北京安控科技股份有限公

司（以下简称“安控科技”、“公司”）2015 年度非公开发行股票的保荐机构，已

按贵所要求对问询函中相关问题进行了核查，现将核查情况说明如下：

安信证券作为安控科技 2015 年度非公开发行股票的保荐机构，持续督导期

至 2018 年 12 月 31 日。安信证券根据《证券发行上市保荐业务管理办法》、《深

圳证券交易所创业板股票上市规则(2018 年修订)》等法规的相关规定，已于 2019

年 5月 13 日出具《安信证券股份有限公司关于北京安控科技股份有限公司 2015

年非公开发行股票之保荐总结报告书》，就此次非公开发行股票尽职推荐阶段和

持续督导期间的保荐工作进行了总结，说明了履行保荐职责期间发生的重大事项

及处理情况，对上市公司配合保荐工作情况、证券服务机构参与证券发行上市相

关工作情况进行了说明及评价，并就上市公司信息披露审阅及上市公司募集资金

使用审阅发表了明确结论性意见。

问询函相关问题如下：

二、关于募集资金存放与使用

因审计报告无法表示意见涉及事项对公司《2019 年度募集资金存放与使用

情况的专项报告》（以下简称《专项报告》）内容的真实、准确、完整有重要影

响，年审会计师无法对募集资金实际存放及使用情况是否合规发表意见。

问题十八

公司杭州智慧产业园募投项目累计投入 31,001.69 万元，延期至 2020 年 12

月 31 日达到预定可使用状态。在建工程杭州智慧产业园 2019 年期末余额为

30,119.08 万元。

（1）请说明杭州智慧产业园募投项目截至目前累计投入明细，仍需完成的

工作、预计完成的时间、进展缓慢的具体原因，结合公司资金状况说明项目可

行性是否发生重大变化，相关数据与在建工程科目不一致的原因及合理性。

（2）请说明募投项目资金投向与原定计划是否相符，是否直接或间接流向

关联方，是否存在资金占用或变相用于非募投项目的情形。

请保荐机构对上述事项发表意见，并根据《创业板上市公司规范运作指引》

（以下简称《指引》）第 6.5.3 条的规定对募集资金存放和使用情况进行核查并

发表明确意见。

【公司回复】

一、请说明杭州智慧产业园募投项目截至目前累计投入明细，仍需完成的

工作、预计完成的时间、进展缓慢的具体原因，结合公司资金状况说明项目可

行性是否发生重大变化，相关数据与在建工程科目不一致的原因及合理性。

（一）杭州智慧产业园募投项目截至目前累计投入明细

序号 工程和费用名称 投资预算 实际投资金额

（一） 固定资产建设投资 34,258.60 34,388.68

1 建设投资 29,758.60 34,388.68

1.1 建筑工程费用 25,259.09 28,283.57

1.2 土地费 1,254.00 1,312.97

1.3 工程建设其他费用 1,828.43 1,459.93

1.4 预备费 1,417.08 3,332.21

2 生产研发设备 4,500.00 --

（二） 铺底流动资金 4,379.85 --

总投资估算 38,638.45 34,388.68

（二）仍需完成的工作及预计完成的时间

杭州智慧产业园后续尚需完成：①幕墙收尾工作，目前已完成 95%；②消防

工程，目前已完成 80%；③绿化工程，目前已完成 80%；④周边道路工程，已完

成 80%；⑤电力工程，已完成 85%；⑥弱电及中控室工程，目前已 80%。

因 2020 年年初受新冠肺炎疫情影响，工程进度滞后，目前与各施工单位协

商，已进场施工，但仍需要后续资金的支持，预计项目竣工验收时间在 2020 年

9月。

（三）进展缓慢的具体原因

1、项目投资总额超出预期，后期自筹资金紧张：杭州智慧产业园项目属于

杭州市重点建设项目之一，项目期初总投资预算为人民币 38,638 万元，公司在

施工方选择、原材料采购、工程质量、安全环保、成本管控等方面始终坚持“高

标准、高要求”，项目投入前期虽经过充分的项目可行性论证和成本预算，但在

实际项目执行过程中仍受到了施工期内钢材、商品混凝土等建筑主材及施工人工

费用上涨，同时因建设期内施工条件复杂而进行了工程施工方案调整的影响，导

致项目建设投资费用增加，且已超出原投资预算。截至本问询函回复之日，公司

投入项目金额已达 34,388.68 万元，项目资金缺口原计划采用公司自筹方式解决，

但因受国家宏观经济下行和融资环境收紧所限，在优先保障公司日常经营所需的

条件下，后期项目资金投入不足，导致项目工程进度未达预期。

2、施工设计调整：杭州智慧产业园项目建设内容包含生产中心和辅助的研

发测试中心两个部分，其中生产中心厂房外墙施工设计图纸原为外墙涂料施工，

后考虑该产业园整体协调性及适应产业升级需要，调整为石材干挂及玻璃幕墙设

计及施工，导致该项目建设规划、设计图纸及建筑施工材料发生了变更，中控室

也因为实际情况做了设计变更，从而对工程进度造成了一定的滞后影响，导致项

目工程进度未达预期。

3、客观原因影响施工进度：项目在建设期内，恰逢杭州市承办 2017 年全国

学生运动会，项目建设所在地处于杭州经济技术开发区系运动会主赛区之一，项

目施工作业时间、建筑施工材料供应等条件受到了一定的影响，导致了项目工程

前期进度滞后，而从 2018 年下半年到 2019 年，又因为资金问题，及幕墙等子项

目施工过程中，个别施工单位配合不到位，影响了进度。

（四）结合公司资金状况说明项目可行性是否发生重大变化，相关数据与

在建工程科目不一致的原因及合理性。

目前公司已采取商讨引入智慧产业园合作运营方等多种措施筹措资金，用于

智慧产业园建设，各施工单位经协商后，也已进场开始施工，智慧产业园尚未完

成的项目施工进度也均在 80%以上，预计在 2020 年 9 月份完成竣工验收，因此

智慧产业园项目可行性不会发生重大变化。

相关数据与在建工程科目不一致的原因及合理性：

公司杭州智慧产业园募投项目累计投入 34,388.68 万元，在建工程金额为

30,119.08 万元，不一致的原因主要为在建工程为扣除增值税进项税后的金额而

累计投入为包括增值税进项税后的金额、部分款项支付后未达工程进度要求而列

入其他非流动资产核算的杭州智慧产业园项目预付款。

二、请说明募投项目资金投向与原定计划是否相符，是否直接或间接流向

关联方，是否存在资金占用或变相用于非募投项目的情形。

公司根据《2015 年度非公开发行股票预案》中募集资金使用计划，将募集

资金实际到账金额 25,177.59 万元全部用于杭州智慧产业园募投项目，且该款项

支出完全符合《上市公司监管指引第 2号——上市公司募集资金管理和使用的监

管要求》的要求，且所有款项支出均经保荐机构安信证券股份有限公司和监管银

行交通银行股份有限公司杭州西湖支行的审核，资金未流向关联方且不存在资金

占用或变相用于非募投项目的情形。

【保荐机构对上述事项发表意见】

经核查，保荐机构认为：

1、公司杭州智慧产业园募投项目进展及延期等相关事项已分别经公司第四

届董事会第四十七次会议、第四届监事会第二十八次会议以及第五届董事会第六

次会议、第五届监事会第六次会议审议通过，独立董事均发表了同意的明确独立

意见，并分别经 2018 年年度股东大会、2019 年年度股东大会审议通过，履行了

必要的法律程序，符合《上市公司监管指引第 2号——上市公司募集资金管理和

使用的监管要求》、《深圳证券交易所创业板上市公司规范运作指引》等相关规定，

上述公司回复说明与公司披露情况一致；

2、公司关于杭州智慧产业园募投项目累计投入金额与在建工程科目不一致

的原因说明具有合理性；

3、根据容诚会计师事务所（特殊普通合伙）出具的 2018 年度《募集资金存

放与使用情况的鉴证报告》（会专字[2019]4664 号）及保荐机构出具的《关于北

京安控科技股份有限公司 2018 年度募集资金存放与使用情况的专项核查意见》，

公司募集资金已按照募集资金使用计划投入募投项目，并于 2018 年 12 月 31 前

使用完毕。根据公司出具的说明和承诺，募集资金不存在直接或间接流向关联方

的情形，亦不存在资金占用或变相用于非募投项目的情形。

【保荐机构对募集资金存放和使用情况进行核查并发表明确意见】

核查程序：

1、保荐机构查阅了容诚会计师事务所（特殊普通合伙）出具的 2016 年度、

2017 年度、2018 年度《募集资金存放与使用情况的鉴证报告》；

2、保荐机构查阅了所出具的 2016 年度、2017 年度、2018 年度《关于北京

安控科技股份有限公司募集资金存放与使用情况的专项核查意见》及募集资金支

出银行记录和记账凭证；

3、保荐机构查阅了公司募集资金管理制度及其与保荐机构、银行签署的《募

集资金三方监管协议》。

核查意见：

经核查，保荐机构认为：公司募集资金存放和使用符合公司募集资金管理制

度及《募集资金三方监管协议》要求，募集资金按原计划投入募投项目并已于

2018 年 12 月 31 日前使用完毕。保荐机构根据原《创业板上市公司规范运作指

引》第 6.5.3 条的规定对公司募集资金的存放和使用情况进行检查，并于每个会

计年度结束后对公司年度募集资金存放与使用情况出具专项核查报告并披露，会

计师对公司募集资金使用完毕前出具的各会计年度募集资金存放与使用情况鉴

证报告均为“无保留”鉴证结论。

（以下无正文）

（本页无正文，为《安信证券股份有限公司关于北京安控科技股份有限公司 2019

年年报问询函相关问题的核查意见》之签章页）

安信证券股份有限公司

2020 年   月   日